

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c. We Lwowie po 10 c. do nabycia w Biurze dzienników, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miesiącu, Poczta w państwie austriackim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych państw, należących do związku pocztowego. Rows show rates for quarterly and monthly subscriptions.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają placie pocztowej. Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. Niekopiśmów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsową prenumeratę księgarz S. A. Krzyżanowski, handel Świdwoski, biuro dzienników i ogłoszeń Ignacego Herza przy placu Maryackim 1. 9, handel Bajora przy ulicy Grodzkiej, główna trafikar róg Bynku i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wierszu drobnym drukiem (petit) za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny po 5 ct. — Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wierszu drobnym drukiem po 30 ct. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników ul. Kar. Ludwika 1. 9, Centr. Biuro ogłoszeń ul. Kopernika 1. 11; w Paryżu wyjąwszy p. Adam 105 bis Boulevard Raspail, (prenumeratę p. W. Baczkowski, Courbevois pod Paryżem, rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Appelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukes, J. Danneberg, H. Friedl, (tylko prenumeratę p. H. Goldschmidt & Co.), w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & Co. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Kraków 12 maja.

W podanej wczoraj przez nas mowie, którą przy pierwszym czytaniu rządowego projektu reformy podatkowej wypowiedział p. Dawid Abrahamowicz, poruszył on myśl pierwszorzędnej dla kraju naszego doniosłości. Mówimy tu o sprawie udziału krajów koronnych w dochodach z podatków państwowych, którą projekt normuje w § 271.

Już p. Plener, reasumując pod koniec posiedzenia parlamentu z dnia 3 maja b. r. wynik dyskusji nad projektami rządowymi, stwierdził, że za projektowanym przez rząd sposobem ustalenia owego udziału krajów w podatkach, to jest za przyznaniem krajom 20% z podatku osobisto-dochodowego, nikt właściwie się nie oświadczył. I nie dziwnego. Zarówno bowiem ze stanowiska ściśle autonomicznego, a więc ze stanowiska pilnej i gorliwej pieczy o dobro krajów koronnych, jak i ze stanowiska centralistycznego, propozycja rządowa musi być uważana za chybną.

P. Abrahamowicz wykazał zaraz przy pierwszym czytaniu projektu, że rezultatem wniosku rządowego byłyby znaczne korzyści dla krajów, bogatych w kapitał ruchomy, przyciągających i skłaniających ludzi mających do osiedlenia się — zaś odwrotny byłby wynik dla krajów, pozbawionych tych ekonomicznych warunków.

I dlatego to wskazał p. Abrahamowicz podatki realne jako naturalne, jedynie właściwe źródło udziału krajów w dochodach państwowych. Prof. Leo, w drukowanych w naszym piśmie artykułach, objaśnił cyfrowo różnicę finansową, jaka na korzyść krajów, w szczególności Galicji, okazałaby się z przyjęcia myśli p. Abrahamowicza. Uzasadnił on zarazem twierdzenie, że i teoretycznie tylko ten sposób ustalenia udziału krajów jest logiczny i daje skarbowi krajowemu widoki stałych korzyści.

P. Plener znów podniósł zaznaczoną i przez p. Abrahamowicza myśl, że pobór podatku zawisłby zbyt od okoliczności przypadkowej, j. k. jest chwilowe może miejsce zamieszkania ludzi bogatych, którzy przecież nieraz dochody swe pobierają z kilku krajów koronnych. Byłoby to źródłem niesłychanych strat i niesłychanych dochodów dla krajów. Dość przypomnieć, że dcś liczenie po za granicami Galicji, w Wiedniu np. mieszkające osoby, które z Galicji pobierają dochody, opłacałyby 20% swego podatku osobisto-dochodowego na rzecz kraju dolnej Austrii.

Pragnęlibyśmy do tych wszystkich słusznym uwag i spostrzeżeń dodać, a raczej podkreślić raz jeszcze specjalne znaczenie, jakie dla Galicji ma właśnie obecnie należyte uregulowanie tej kwestii.

Jeśli podniesienie dochodów skarbu krajowego, wyszukanie i ubezpieczenie nowych źródeł tych dochodów jest zawsze dla nas sprawą bardzo doniosłą, to staje się ona podwójnie ważną w przedmiotu zamierzonej akcji radykalnego uzdrowienia finansów krajowych. Należy to odtąd, abyśmy właśnie w tej chwili otrzymali wydatniejsze niż dotąd źródło dochodów, ale także — i to przede wszystkim o to — abyśmy zdołali uzyskać źródło stałe, dochody dające się z możliwą dokładnością cyfrowo naprzód obliczyć, abyśmy mogli z całą pewnością liczyć na powolne chociażby, ale stale zwiększanie się dochodów z tego źródła. Inaczej trudno myśleć o sanacji skarbu krajowego, który objąć mogła jakiś dłuższy okres czasu na przyszłość.

Nie trzeba chyba tłumaczyć, że w tym względzie niema różnicy zdań między zwolennikami tego lub owego sposobu dokonania tej akcji u uzdrowienia finansów krajowych. Z konwersyą czy bez konwersy przedsięwzięta, akcja ta ma zawsze

wspólną premisę: musi się opierać na pewnych danych, na stałych dochodach kraju.

Koło polskie musi więc usilnie obstawać przy żądaniu, jakie jego imieniem uczynił w Izbie p. Abrahamowicz. Jak na dziś, konstatacja parlamentarna dla tego żądania jest bardzo korzystna, skoro i lewica oświadcza się przez usta swego przywódcy za doposażeniem krajów do udziału w podatkach realnych, a nie w podatku osobisto-dochodowym. Niemniej jednak baczność i uwaga jest tu konieczna.

Nie trzeba zapominać, że wedle utartego zwyczaju parlamentarnego, stanowisko stronnictw przy pierwszym czytaniu nie obowiązują ich w chwili stanowiącej. Świeży tego przykład mamy w zachowaniu się Młodocześców przy dalszych czytaniach wniosku hr. Pińskiego. A p. Plener, który zresztą bardzo gorąco poparł żądanie polskiego mowcy w sprawie podatkowej, zastrzegł się wyraźnie, że „zdanie swe wypowiada tylko prowizorycznie i nie chce nim wiązać żadnego wotum, nawet swego.“ Każda więc zmiana dzisiejszej, niejasnej sytuacji może zachwiać widoki powodzenia, jakie w tej chwili ma żądanie p. Abrahamowicza. W każdym razie jemu samemu należy się szczerze uznanie, że o samego wstępu parlamentarne rozprawy w tej kwestii, uderzył w zasadniczy brak projektu rządowego i jasno postawił rzecz, która dla naszego kraju ma tak wielkie znaczenie.

Przegląd polityczny.

Król Humbert powierzył Giolittimu misję utworzenia nowego gabinetu, jak to zresztą powszechnie przewidywano ze względu na rolę, jaką odegrał Giolitti w ostatnim przesileniu. On to właściwie swoją krytyką finansowej polityki Rudiniego rozstrzygnął losy gabinetu, i powinien zatem ponosić całą odpowiedzialność tego zdarzenia i wiazań na siebie ciężar uzdrowienia włoskich finansów. Nowy prezes gabinetu nie jest człowiekiem nieznanym w dziejach włoskiego parlamentaryzmu. Za rządów Selii i Depretisa, był on jenerałym dyrektorem bezpośrednich podatków i jenerałym sekretarzem najwyższej Izby obrachunkowej, nie przestając jednak należeć do Izby, w której zdobył sobie wybitne stanowisko, jako znawca skarbowości. Jego ostra krytyka spowodowała w roku 1889 upadek ministra skarbu Maglianiego, którego tekę objął Giolitti w drugim gabinetie Crispiego. Już wtedy stał on na czele rządu, popierającego politykę oszczędności i usiłował ten swój program, bez powodzenia jednak, w życie wprowadzić. Silna opozycja, jaką napotykał jego projekt finansowy w Izbie, skłoniła go do ustąpienia z gabinetu, na kilka tygodni przed upadkiem Crispiego. Gabinet Rudiniego popierał zrazu Giolitti, choć bez zapalu, a ostatecznie wystąpił przeciw niemu z nieprzewidzianą gwałtownością i pociągnął za sobą większość Izby.

Giolitti obejmuje ster rządów wśród bardzo trudnych warunków, zwłaszcza że nie jest pewny stałego i stanowczego poparcia Izby, która w ciągu 1 1/2 roku już dwa gabinety obaliła i to w chwili, kiedy powszechnie mniemano, że prezesowie tych gabinetów cieszą się nieustannym zaufaniem większości. Jego program finansowy jest po części znany i niewiele się różni od pomysłów Luzzatiego; co się zaś dotyczy polityki zagranicznej, to niewątpliwie Giolitti nie zmienia kierunku swoich poprzedników, lecz krocząc będzie dalej drogą, wytkniętą przez Crispiego i Rudiniego. Zresztą wiele będzie zależeć od towa-

rzyśzy, jakich sobie nowy prezes gabinetu dobrać, a pod tym względem niema jeszcze pewnych wiadomości, wszelkie zaś domysły byłyby tylko dowolną kombinacją bez znaczenia.

List Ojca św. do francuskich kardynałów — zaniepokoił stronnictwa monarchiczne, które widzą w nim nie bez słuszności, dążność usunięcia duchowieństwa od walki opozycyjnej przeciwko istniejącej formie rządu; gdy zaś rojalści i imperyalści opierali się dotychczas głównie na tej części ludności, która trzyma się bezwarunkowo zasad Kościoła katolickiego, zatem pozostaje pod wpływem, a po części kierownictwem duchowieństwa, przeto wskazówki Papieża mogą ich pozbawić najzupełniej części dotychczasowych stronnictw. W tem położeniu usiłują monarchiści wytłumaczyć list Papieża w ten sposób, iż dokument ten nie zabrania katolikom myśleć o zmianie rządu, ale poleca im, aby to czynili na drodze wskazanej ustawami, to jest za pomocą rewizji konstytucyj. Nota zamieszczona w organach przybocznych hr. Pariza „Corresp. Nationale i Moniteur universel“, daje w tej mierze stronnikom pretendenta należyte wskazówki. „Papież — czytamy tam — różnicznik instytucji publicznych ludu, nie wzruszone, które może obalić tylko rewolucja, od prawodawstwa odnawiającego się i przekształcającego ustawicznie. Otóż konstytucja francuska z roku 1875 należy do tej ostatniej kategorii i może być zmieniona w każdej chwili wolą większości obywateli. Wolno zatem obywatelom przagnąć zmiany konstytucyjnych i przygotować je, wolno więc i monarchistom zachować swoje przekonania i nadzieje. Jest to zresztą naszym obowiązkiem i naszym prawem. Jesteśmy przekonani, że nie powstrzymamy rządu republikańskiego na pochyłości, po której się toczy ku socjalnej rewolucji — a gdy kraj się znajdzie wobec rewolucyj, będzie szukał tych, którzyby go mogli ocalić.“

Trzeba zauważyć, że jeszcze przed wydaniem encykliki papieskiej, wielu monarchistów, znuniożone bezskuteczną walką o formę rządu, postanowiło utworzyć nowe stronnictwo republikańskie, konserwatywne, które uznając rzeczpospolitą, dać miało do odebrania steru rządów z rąk radykalistów i oportunistów. Jednakże republikańscy stronnicy, nawet umiarkowani, przyjęli nowych adherentów rzeczpospolitej z wielką nieufnością, a nawet niechęcią, podejrzewając bezinteresowność i szczerotę tego nawrócenia. W czasie wyborów do parlamentu zatem rzucano hasło koncentracji republikańskiej, które miało ten skutek, iż żywiły radykalne, jako bardziej ruchliwe i lepiej wydźwignione w agitacji, wzięły górę nad umiarkowanymi, pod pozorem skuteczniejszej obrony przed atakami konserwatystów. Ta kombinacja obowiązująca dotychczas, a podczas ostatnich wyborów municipalnych, gdy w wielu znaczniejszych miastach przyszło do wyborów ściślejszych pomiędzy republikańskimi konserwatywnymi a socjalistami, republikański „stary daty“, odcienia niewątpliwie umiarkowanego, nie wahał się oddać swoje głosy socjalistycznym kandydatom. Takie postępowanie nie może oczywiście zachęcić monarchistów do zmiany standardu, tem bardziej, że polityka stronnictwa, stanowiących większość parlamentu, odznacza się stałym brakiem tolerancji i umiarkowania w stosunku do najściślejszych pragnień katolickiej mniejszości. List Ojca św. jest oczywiście decydującym dla katolików, chociaż i dziś jeszcze wielu z nich trudno będzie przekonać, że republikańska forma rządu nie przeszkadza swobodnemu rozwojowi religijnej myśli; nowoczesni republikańscy, rządzący Francją, robią zresztą co mogą, aby pojednawcze hasła Głowy Kościoła nie przelicyły zbyt prędko do mas katolickich.

W Stanach zjednoczonych, oba tamtejsze wielkie stronnictwa, ukończyły już przygotowania do wyboru prezydenta. Po stronie republikańców ustąpienie Blaina bardzo uprościło sytuację, gdyż obecnie jedynym poważnym kandydatem stronnictwa jest prezydent Harrison, który ma zapewnionych 500 głosów w konwencji republikańskiej w Minneapolis, co mu daje już teraz większość 60 głosów. Wiceprezydentura dostanie się prawdopodobnie byłemu ministrowi Stanów zjednoczonych w Paryżu, Whitelaw-Reddowi. Po stronie demokratycznej rezultat nie jest jeszcze zupełnie pewny, gdyż dopiero połowa Stanów, mających większość demokratyczną, wybrała delegatów. Przewidują jednak, że Cleveland otrzyma stanowczą większość, gdyż jego jedynym poważnym współzawodnikiem Hill, b. gubernator i teraźniejszy senator Nowego Jorku, może liczyć prawie wyłącznie na 72 głosy, których jego stan dostarcza.

Wiedeń 11 maja. (:) Przedłożenia walutowe najprawdopodobniej wniesione zostaną nie w sobotę, ale dopiero w poniedziałek i to równocześnie w parlamencie austriackim i węgierskim. Między przedłożeniami austriackiego ministra skarbu znajdują się będzie podobno nietylko ustawa o pożyczce, ale także projekt ustawy, upoważniającej ministra skarbu do skonwertowania pewnej grupy dawniejszych pożyczek. Należą do tego przedwzrostki: 5 procentowa austriacka renta papierowa, 4 3/4 procentowa obligi kolei Arcyksięcia Rudolfa i 5 procentowa pryoritetu kolei przedarulańskiej. Koło polskie jeszcze nie zajmowało się dotąd zaproszeniem ministra skarbu do wysłania mężów zaufania, którzyby wysłuchali oświadczenia ministra w sprawie waluty. Koło polskie stanowilo zacekać, aż przedłożenia walutowe zostaną wniesione w Izbie, i dopiero potem odbyć posiedzenie i powziąć uchwałę co do konferencji przywódców klubowych w Kołach parlamentarnych utrzymują, że przedłożenia walutowe nie będą przekazywane do zbadania osobnej komisji, lecz zostaną odesłane do komisji budżetowej; stanowicze jednak decyzji nie powzięto. W Izbie wogóle zdania są bardzo podzielone co do potrzeby już dzisiaj regulacji waluty, a jeszcze rozmaitsze są zdania co do sposobu, w jaki waluta ma być uregulowana. W znanym wniosku Schleisingera i tow. podniesiono wprost motywy regulacji uregulowania waluty, którego przedwzrostki domagają się Węgry z powodu, że następnice chcą przeprowadzić konwersję swoich długów państwowych.

Dopiero jutro zakończy Izba ogólną dyskusję nad przedłożeniem o wiedeńskich zakładach koniakacyjnych. Dyskusja szczegółowa zajmie prawdopodobnie dwa posiedzenia, a więc rzecz zostałaby zatwierdzona w sobotę, poczem wędznie na porządek dzienny projekt ustawy o uregulowaniu przemysłu budowlanego. Obrady komisji podatkowej nad nowymi projektami podatkowymi już się rozpoczęły dziś wieczór. Widzimy więc, że Izba ma w tym okresie do zatwierdzenia wiele ważnych i trudnych przedłożeń, a ztąd obrady jej dłużej się przeciągną. W klubie konserwatywnych miał wczoraj hr. Hohenwart oświadczyć, iż Rada państwa prawdopodobnie obradować będzie do 15 lipca.

W sferach poinformowanych utrzymują, że prezydent Bnkowiny hr. P. a. c. w najbliższym czasie zostanie mianowany wiceprezydentem najwyższej Izby obrachunkowej w miejsce zmarłego niedawno Zwófa. Prezydentem zaś Bnkowiny zostanie najprawdopodobniej radca Namiestnictwa hr. St. Julien.

Z Pragi nadchodzą codziennie wiadomości

o manifestacjach przeciw ministrowi sprawiedliwości, z powodu sprawy wekfeldorskiej. I tak onegdaj przemawiał w Czaśławiu dep. Dr Podlipny, wobec licznego zgromadzenia. Zajmował się on głównie czeskim prawem państwowym, którego przeprowadzenie uważa za ostateczny cel polityki czeskiej. Z powodu gwałtownych zacepek przeciw ministrom Gantschowi i Schönbornowi, musiał komisarz rządowy przerywać mowę. W końcu zgromadzenie uchwalilo jednogłośnie rezolucję, w której między innymi powiedziano: „Co się tyczy Dra Plenera, to niema on prawa w naszym królestwie komenderować, gdyż jest obcym w tem królestwie, którego losy są mu tak obojętne, jak królówi zimowemu Fryderykowi z Palatynatu.“ Dalej powiedziano w rezolucji: „Żądamy od naszych posłów, aby w najbardziej stanowczej opozycji, w której donajdy poparcia ze strony całego czeskiego narodu, tak długo wytrwali, aż czeskie prawo państwowe nie zostanie przeprowadzone, samodzielnosc królestwa czeskiego zapewniona, a na głowie naszego króla nie spocznie korona św. Wacława.“ Wczoraj zaś w samej Pradze miała miejsce manifestacja staroeciska przeciw hr. Schoenbornowi. Zgromadzenie przewodniczył wiceburmistrz Vleck, a głównym mowcą był staroeciski członek Rady miejskiej, Dr Milde, który gwałtownie uderzał na ministra sprawiedliwości, z powodu sprawy wekfeldorskiej. Inny mowca, zaznaczywszy z naciskiem, iż należy do partii staroeciskiej, oświadczył, iż nie może sobie wyobrazić patrioty, któryby w obecnej sytuacji nie wystąpił z najgwałtowniejszą opozycją przeciw rządowi. Zgromadzenie uchwalilo rezolucję, popierającą petycję miasta Pragi do Wydziału krajowego, aby tenże przeprowadził cofnięcie rozporządzenia w sprawie Wekfeldora.

Wino 7 maja. (Koresp. Czasu). Niedawno odbyło się tutaj zgromadzenie członków wileńskiego banku ziemskiego. Między innymi, zgromadzenie uchwalilo wyrazić wdzięczność hr. A. Platnerowi i hr. M. M. Zubobowi, założycielom tego banku, za ich pracę około jego rozwoju. Wileński bank ziemski jest najpoważniejszą instytucją kredytową i finansową na Litwie. Operacje jego rozszerzają się z każdym rokiem. W roku 1890 obrót bankowy wyniósł 257 milionów rubli. Czysty dochód w roku przeszłym, 1891, wyniósł 1,046,900 rubli. Dóbr ziemskich zastawiano dotąd przeciętnie rocznie 4,300 z których 1,300 sprzedaje się z licytacji publicznej za niezapłacone rat i procentów. Kapitał zapasowy banku wynosi obecnie 1,318,500 rubli. Według statutu, zakres działalności banku wileńskiego rozciąga się na siedm gubernij: wileńska, kowieńska, grodzieńska, mińska, witebska, m. hilewska i pskowska.

Litwa posiada właściwie tylko jedną fabryczną gałęź przemysłu, to jest przemysł wełniany w Białymstoku. W ostatnich latach fabrykom białostockim groziło całkowite bankructwo, dla braku popytu na sukna tameczne, pomimo ich niezaprzeczanej wartości. Były chwile w roku minionym, że bankructwa następowały po bankructwach; stawały się, rzecz można, zjawiskiem powszednim. Obecnie popyt na wyroby białostockie wzrasta, produkcja się wzmacnia, a nawet powiększa się liczba fabryk sukna i materyj wełnianych. Wielki niepokój wśród białostockich fabrykantów wywołalo pojawienie się tam przedsiębiorców francuskich, zamierzających zorganizować wielkie Towarzystwo akcyjne, założyć kilka fabryk, a tem samem stworzyć dla miejscowych fabrykantów weale niepożądaną konkurencję. Fabrykanci tameczni cieszą się jednak nadzieją, że projektowane francuskie Towarzystwo akcyjne nie przysiędzie do skutku, a gdyby i przyszło — nie będzie miało wielkiego powodzenia.

NAJMŁODSI.

POWIEŚĆ przez Adama Krechowickiego.

Część druga.

(Ciąg dalszy).

Jerzy przysnął śfel do łózka Borskiego i uśniadł, opierając znużoną głowę o poręcz. W tej chwili Borski się ruszył, oczy otworzył i zobaczywszy doktora, głosem cichym, szepnął:

— Tam... pokój gościnny... idź spać... Tu będzie spał — odparł Jerzy — przy panu. Starzec zamglony wzrok zwrócił ku niemu, patrzył dugo, jakby nie pojmował, usta mu się poruszały bezwinnie, a wreszcie:

— Dziękuję... szepnął.

Była to pierwsza noc od wielu miesięcy, którą spędził spokojnie.

Jerzy, siedząc przy nim, usypiał chwilami, ale wnet budziła go myśl trapiąca, czy zdola uratować tego człowieka od śmierci, która go już trzymała niemal w swych szponach.

To samo przekonanie, które nim szarpnęło w chwili, gdy ujrzał bryczkę wjeżdżającą pędem na rynek humański, teraz mówiło mu, że od życia tego starca zależy jego własne losy. W jaki sposób? nie wiedział, jak również nie wiedział, czy los ten będzie zły lub dobry. Ale z tą samą gorączkową gwałtownością, z jaką wyglądał zmiany w swoim dotychczasowym życiu, przagnął on teraz uzdrowienia Borskiego.

— Ja muszę go ocalić — szeptał, pochylając się nad chorym, który chwilami przez sen rzucał się niespokojnie, jakby obudzic się pragnął i zepchnąć z siebie trapiącą go zmurę. Usta jego poruszały się chwilami niedoświadczalnym szepceniem, twarz wykrzywił kurcz nerwowy, brwi ściały się groźnie nad zamkniętymi i w głąb zapadłymi oczami.

Było coś przerażającego w tej postaci niemal trupiej, którą konwulsyjne targaly odruchy. Jerzy pochylał się i słuchał oddechu, badał tętno serca.

— Życ musi — szeptał — musi koniecznie! Ale czuł, że ten wyrok nie zależy od jego woli, i że organizm starca, zwalony chorobą, nieustannie trawiony gorączką, może się oprzeć wszelkim usiłwaniom ratunku i jak strupieszalne drzewo lała chwila rozpaść się w pruchno.

W organizmie tym wszystko było chore: i serce i mózg i płuca, endem jakimś niemal trzymało się to jeszcze i chociaż nieprawidłowo, wadliwie, ale działało. W zupełnym uspokojeniu stan ten mógł przeciągnąć się jeszcze długo, tyle przynajmniej, aby przecieczka Jerzego miała czas się zsięcić ale przy tem wzburzeniu, które nawet we śnie nie opuszczało starca, w jednej chwili paraliż serca lub płuca mógł zgasić to zaledwie tęjące życie.

Jerzy widział dobrze, że o właściwym leczeniu mowy tu być nie mogło, należało tylko wszelkimi sposobami podtrzymać siły, które się w gorączkowym szamotaniu zużywały; należało zapobiegać gwałtownym niepokojom i uniesieniom. Ale jak? Na razie udało się zapanować nad krnąbrnym starcem, ubezwładnić go siłą woli i tonem despotycznym; jutro środek ten mógł się bezskutecznie okazać.

Aby działać z jaką taką pewnością rezultatu, należało zbadać przedewszystkiem powody tego wzburzenia. Choroba ciała była wyraźną i groźną, ale chorobę duszy, która tamtej była powodem i źródłem, jak przynajmniej, aby przynajmniej na czas jakiś odwieść groźną katastrofę?

Trapiony tą myślą, Jerzy spać nie mógł; meczyło go to drżenie, przerywane co chwila, wstał więc i na palcach, aby chorego nie zbudzić, wyszedł do drugiego pokoju.

Mała to była izdebka, zarzucona podobnie jak inne pokoje najrozmaitszemi gratami, pełna brudu i śmiecia. W kącie stało łóżko z białego drzewa. Na sieniaku, skulony pod podartym wołjokiem, z głową na brudnej poduszce wsparła, leżał Tomasz i spał. Przy nim na małym, również jak łóżko z proste-

go drzewa, stoliczku, paliła się niedbale w mały, mosiężny lichtarz oprawiona, w pół złamana, świeczka łojowa. Knot na niej narósł ogromny i spadał płożącymi kawałkami na łój, który topniał i ściekał na lichtarz, roznosząc woń nieznosną w powietrzu, nasycenem stęchlizną od ścian wilgotnych. Wszystko tu tęknęło najstraszniejszą nędzą i zaniedbaniem.

Na odgłos kroków Jerzego, jakkolwiek przyciszonych, zerwał się Tomasz i spojrzal na niego zaniepokojonym oczyma.

— Co tam? może już? — spytał. Nie dokończył pytania, ale nie trudno się było domyśleć wyrazu, którego nie domówily drżące wargi. W całej twarzy starego ślgi widniał przestępek.

— Nie — odrzekł Jerzy — żyje jeszcze, ale jest źle.

Tomasz opadł na poduszkę i ręką machnął.

— Nie dziś, to jutro — burknął — ale to koniec?

— Ratunek jest jeszcze możliwy, choć trudny — ował się Jerzy — trzeba tylko, aby chory miał spokój, zupełny spokój, aby się dręczył przestał.

Tomasz się zaśmiał z cicha, sztyderczo.

— Spokój! — powtórzył — od kiedy go zamkniętam, nie miał on ani chwili spokoju, ani minuty. Psie życie!

Jerzy usiadł na tapczanie pod ścianą. Przyszedł mu na myśl wybadać Tomasz. On musiał, jeśli nie zupełnie, to przynajmniej w znacznej części zwać przyczynę tego wewnętrznego wzburzenia, jakie trapiło Borskiego i ubezwładnić mogło wszelkie lekarskie środki dla ratowania życia.

Przypatrywał się tedy pilnie staremu słudze, usiłując z wyrazu jego twarzy wybadac uczucie, jakie nim w tej chwili poruszało. Jeżeli to było przywiązanie do pana, z którym od lat wielu dzielił losy, to powinien był na pytania odpowiedzieć szczerze, wiedząc, że od tej szczerości zależeć miało życie Borskiego.

W tej chwili Jerzy z ostatniego wykrzyknika Tomasz skorzystał.

— To prawda, — podchwycił — życie, jakie tu prowadzicie w tym dworze, nie wesołe.

— Chi, chi, chi! — zasycał w tłumionym śmiechu stary — nie wesoło! w piekle weselej będzie.

— Nie bywa tu nikt? — Tomasz niecierpliwie się zachnął.

— Jeszcze czego! — opryskliwie odrzucił — a nam to na co?

Zawinił w wołjok i zamknął oczy, jakby chciał skończyć niemłą rozmowę.

Jerzy jednak nastąpił nie myślą.

— Pan Borski — spytał po chwili — niedawno tu zamieszkał?

— Niby to pan nie wie? — odburknął stary, nie otwierając oczu. — Przed kilku laty chcieli stać tu osiaść. Ale w tym przeklętym Jurpolu coś się wówczas z nim stało. Przyszedł raz z zamkniętą w nocu piechotą, jak wariat, i nazajutrz wyjechał znowu za granicę. Od roku powrócił, a po co? ja nie wiem, pewnie po śmierć.

— Dawno już taki chory?

Tomasz rzucił się znowu niecierpliwie.

— Abo ja wiem! — krzyknął — ja nie pamiętam, czy on kiedy zdrow był. Psie życie jemu i mnie z nim!

Sipajło wstał z tapczana i zbliżył się do Tomasz, który zawsze w jednakowej pozycyi leżał na łóżku z przykniętymi oczami, w wołjoku zamknięty.

Jerzy patrzył na niego chwilę przenikliwym wzrokiem, a potem powoli, stanowczo, dobitnie rzekł: — Mówiłeś mi, gdyśmy tu dojeżdżali, że bym panu temu nie dał wspominać o czasach dawnych, bo go to wspomnienia zabija. Zdało mi się, że to był głos serca, że przagniesz go ocalić. Ocalić go możesz, jeżeli ze mną będziesz zupełnie szczerym.

Jakby rażony przenikliwością wzroku Jerzego, Tomasz otworzył oczy, podniósł się i oparł na łokciu.

Na ostatnie słowa Sipajły zaśmiał się krótko i sucho.

— Nie uczono mnie szczerości — odparł. — On mi tak usta i duszę zapieczętował, że ich już i sam djabeł nie otworzy.

— A jednak — przerwał Jerzy — od tego, co i jak mi powiesz, zależy ocalenie jego życia.

Tomasz ręką machnął, znów się na znak przewrócił, oczy w sufit utkwił i obie ręce pod głowę złożył.

— Et! — ował się po chwili. — Głupiemu człowiekowi ciagle się wydaje, że mu to lub owego do życia potrzebne, a to nie jest prawda. Dzisiaj zdało mi się, że on już kona, a w tej chwili tak mi było, jakby się cały świat na mnie walił.

Wszystko, com kiedy z nim przeżył, stanęło mi w oczach, i zło i dobre. Więcej było złego, prawie wszystko; ale byłem mu wierny, jak pies, a on jednej myśli skrytej nie miał przedemną... Chciałem więc go ratować i dlatego na jego zdanie pojechałem po pana, chociażem się temu zawsze sprzeciwiał, bo ja tych Czarnoszyńskich i wszystkich, którzy z nimi styczności mieli, nie cierpię!

Mówił to szybko i coraz gwałtowniej. Wewnętrzne wzburzenie rozwiązywało mu usta.

Jerzy postanowił z tego korzystać.

— Tomasz — rzekł — dokończcie więc tego, co zaczęł. W panu Borskim dusza więcej cierpi, niż ciało, jakieś go myśli trapią. Trzeba koniecznie te troski oddalić, usunąć, inaczej organizm nie wytrzyma.

Tomasz się porwał.

— A niech nie wytrzyma! — krzyknął gwałtownie — to mnie wszystko jedno. Niech się to raz już skończy! Zdało mi się zawsze, kiedyś go widział takim silnym, zdrowym, nieugiętym, że go nie złamać nie potrafi. Ano, zjadło go słońce, chociaż całe życie je dławilo... i śmierć go już bierze. Niech bierze!

Chwilę milczał, a potem, porywając Jerzego za rękę, mówił dalej coraz gwałtowniej:

— Czy pan myśli, że to tak łatwo powiedzieć, co go gryzie? Wszystko, całe życie! każda minuta tego psiego życia, wszystkie myśli, które ciagle gnębił, a one teraz wyszły, jak upiory i szczydła, że silniejsze.

Rzucał się po łóżku, jak szalony.

(Ciąg dalszy nastąpi).

czytu nawiązał p. Hempel do prelekcji Bobrzyńskie...

"Pieśń Jaruchy" Żeleńskiego, która była śpiewana...

Sprawy sądowe.

Lwów 11 maja.

(Malwersacje podatkowe w gorzelnii zaleszczyckiej).

Od 2 b. m. odbywa się przed sądem przysięgłych...

Prokuratory państwa oskarżają: 1) Franciszka Kozakiewicza...

2) Engeniusza Gachego, gorzelnika w Zaleszczykach...

3) Samsona Salzingera za to, że wraz z Gachem...

Akt oskarżenia podnosi między innymi, że gorzelnik...

Następnie podnosi akt oskarżenia, że własnoręcznie...

Wypadek choroby był w roku rachunkowym 6.112...

Zgromadzenie przyjęło powyższe sprawozdanie...

Następnie odbyły się wybory uzupełniające do zarządu...

Oprócz kilku drobnych spraw mniejszej wagi, nad którymi...

Gdy w ten sposób porządek dzienny został wyczerpany...

Z powyższego sprawozdania można jest przekonać...

Dziś o godz 6 1/2 wieczór postępowanie dowodowe...

Przeciw postawionym pytaniom nie wnieśli żadnych...

Jutro nastąpią wywody prokuratora państwa, obrońców...

Dział ekonomiczny.

Miejska kasa dla chorych. Otrzymujemy następujący komunikat...

Zniżona taryfa kolejowa. Z dniem 15 b. m. wejdzie...

Szlak kolejowy Kraków-Brody: Pociągi pospieszne: I klasa...

Z Petersburga telegrafują: Według doniesienia St. Petersburger Ztg., były...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

instytucja, zasilająca ze wszelkich miar na wszelkie...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

niebezpiecznie chory. Przez dwa dni był on nieprzytomny...

Wiedeń 12 maja. (Z Izby deputowanych). Taaffe odpowiada...

W dalszym ciągu dyskusji nad wiedeńskimi zakładami...

Kozłowski oświadcza, że Polacy głosują za przejęciem...

Następnie podnosi mowa potrzebę kanału, któryby łączył...

Wiedeń 12 maja. W obecności ministra skarbu rozpoczęła...

Imieniem swego stronnictwa oświadcza Beer, że w ogólności...

Abrahamowicz obawia się zbyt pobieżnego traktowania...

Minister skarbu Dr Steinbach zaznaczył, że zupełnie możliwą...

Komisyja podatkowa uchwała przeprowadzić dyskusję...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wiedeń 12 maja. Wystawę teatralno muzyczną zwidzają...

Buda-Pesz 12 maja. Pogrzeb Barossa zamienili się w imponującą...

Paryż 12 maja. Figaro twierdzi, że pismo Ojca Józefa...

Leodyum 12 maja. Wskutek zeznań arezowanych anarchoistów...

Petersburg 12 maja. Naczelnik miasta Gresser umarł.

Rzym 12 maja. Znaczna część deputowanych, którzy w dniu...

Niektóre dzienniki donoszą, że Rudini i Chimiri nie przyjęli...

Zofia 12 maja. Kierownik konsulatu francuskiego Lanet wyjechał...

Zofia 12 maja. W Rumunii aresztowano pewnego męczennika...

Rizowa odstawiono pod eskortą żandarmeryi do granicy rosyjskiej.

Ateny 12 maja. Podróż rodziny królewskiej do Kopenhagi...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Ostatnie wiadomości.

Z Podola donoszą do Dziennika Poznańskiego, iż książę...

Z Petersburga telegrafują: Według doniesienia St. Petersburger Ztg.,...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 12 maja. (Z Izby deputowanych). Taaffe odpowiada...

W dalszym ciągu dyskusji nad wiedeńskimi zakładami...

Kozłowski oświadcza, że Polacy głosują za przejęciem...

Następnie podnosi mowa potrzebę kanału, któryby łączył...

Wiedeń 12 maja. W obecności ministra skarbu rozpoczęła...

Imieniem swego stronnictwa oświadcza Beer, że w ogólności...

Abrahamowicz obawia się zbyt pobieżnego traktowania...

Minister skarbu Dr Steinbach zaznaczył, że zupełnie możliwą...

Komisyja podatkowa uchwała przeprowadzić dyskusję...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Wobec doniesienia St. Petersburger Ztg., były adjutant...

Nadesłano.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcji).

C. k. Zakład wodolecznicy i Pensjonat Dra Ebersa w Krynicy otwarty od 15 maja do 30 września.

Szczegółów udziela Administracja Pensjonatu Dra Ebersa w Krynicy. (1126 3-3)

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 12 maja. 2 godzina 30 min. po poł.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Anglobank, Union, and others.

Usposobienie giełdy: stałe.

Berlin 12 maja. Banknoty austr. 170 70, 4% Lisy likw. pol. 65 10, etc.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Michał Chyliński.

Large table of financial data, exchange rates, and market information, including sections for 'Kursy pieniężne i papierów publicznych' and 'Kursy giełdowe'.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami. Kantor wymiany filii c. k. oprz. gal. Banku Hipotecznego w Krakowie, Rynek I. 30.

Herbarz Polski

Kacpra Niesieckiego S.J.
powiększony dodatkami z późniejszych autorów, rękopismów, dowodów urzędowych, (1084-46)
i wydany przez
Jana Nepomucena Bobrowicza,
w 10 tomach,
jest do nabycia
w KSIĘGARNI KATOLICKIEJ
Dra Wład. Miłkowskiego
w Krakowie.
Cena 60 złr. wal. austr.

PODZIĘKOWANIE

Wielmożn. Panu **Profesorowi Jakubowskiemu** oraz Wielmożnemu Panu **Drowi Momiłowskiemu** za troskliwą, staranną i prawie macierzyńską opiekę, udzielaną podczas niebezpiecznej choroby naszej córeczce Jani.

Raczej przyjąć szlachetni i zani Panowie za ratunek i współczucie od pocieszonych rodziców staropolskie: „Bóg zapłać!“ (1192)

Ignacy i Michalina
Bialkowscy.

Cło, dnia 12go maja 1892 r.

Osoba młoda, z dobrej rodziny, z chlubnymi świadectwami i poleceniami z domów arystokratycznych, zupełnie zdolna do wychowania dzieci starszych i małych, mogąca się zająć gospodarstwem domowym, poszukuje posady zaraz jako bona lub panna, lub do osoby chorej w kąpielach do pielęgnowania. — Adres: **Z. K. M. Nr. 20** poste restante **Kraków.** (1232-1-3)

DLA GOSPODYNI DOMU! (1088)

MAGGI przyprawa do rosółu do nabycia u **JANA MIKI** w **KRAKOWIE.**

Panie pragnące znaleźć towarzyszkę podróży dnie stowsąną opiekę dla starszej pani, na czas wyjazdu do którejkolwiek ze stacyj klimat. lub miejsc kąpiel., zechcą się zwrócić pod adresem: **N. N.** poste restante **Przeworsk.** (1190)

Dom parterowy

na Zwierzynie pod Nr. 120, jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość na Grzegórkach pod L. 26 u właściciela **J. T.** (1191-12)

Kamień

w najlepszym gatunku, piaskowiec, zupełnie twały na wszelkie zmiany temperatury i powietrza, dlatego jedyny na cokoły i roboty ornamentacyjne z powodu ładnego koloru na obramowanie drzwi i okien, schody i kolumny największych rozmiarów, o sto procent lepszy od dotąd używanego w Krakowie, dostawia po niższej jak dotąd praktykowan. cenach: **Zarząd dóbr Sułków, p. Wieliczka.** (84-1-1)

Wygodne mieszkania

składające się z 4 pokoi, przedpokoju, kuchni, spiżarki i ubocznych ubikacji; są do wynajęcia od 1 lipca b. r. przy ulicy Starowiślniej pod Nr. 4. — Wiadomość u stróża. (1233-1-3)

MASŁO

świeże i dobre, wysła **Administracja dóbr szczyrowska** za szaliczką, 4 kilo netto loco **Kraków** za 3 złr. 75 ct. (1183-3-3)

Na letnie mieszkanie

jest cały dwór w **Ciężkowicach**, 5 mil od Krakowa, każdego czasu do wynajęcia. Zdrowe i wesole 6 pokoi z meblami, 2 kuchnie, ogród obszerny, w którym wyborna woda źródłowa, w pobliżu rzeczka kąpiel, lasy sosnowe i stacya kolejowa w miejscu. — Można także nająć tylko 3 pokoje i kuchnię.

Bliszej wiadomości udzieli listownie lub ustnie Przełożony obszaru dworskiego w **Ciężkowicach**, poczta **Szczykawa.** (1151 3 8)

W OGRODZIE

naprzeciw Cmentarza krakowskiego, poleca się Szan. Publiczności na tegoroczny sezon wielki wybór **wysadków kwiatowych**, jako to: **bratki, stokrotki, niezapom., gwóźdźki** holenderskie itp., oraz **drzewka** najstosowniejsze do obsadzenia grobów, **wierzby pancerne, jesiony, róże, głogi** (Comifery), **Thuja** i wiele innych. Również podlegającej się obsadzenia grobów **drzewkami** ozdobnymi, kwiatami letnimi i zimo-trwałymi podług życzenia Szan. Publiczności. — **Zarząd ogrodów w Olszy, poczta Kraków.** (856-6-8)

Poleca się zakład przyborów kościelnych **p. I. Ludwik Kottal w Wiedniu**, I, Rothenthurmstrasse 29. (761-8-12)

Liturgiczne i stylowe ubiory mszalne, dalmatyki, pluwale, chorągwie kościelne, baldachymy, welum, monstrancje, kielichy, ciborya, lampy oltarzowe, lichtarze oltarzowe, kadzielnice, pakijki, bielizna i t. p. Obrazy oltarzowe i stacye krzyżowe (tylko olejne o brazy), statuy drewniane, Boże g oby itd. po najniższych cenach oryginalnych. — Ilustrowany katalog darmo i opłatnie.

Czcionkami Drukarni „Czasu.“

RABKA

ZAKŁAD KĄPIELOWY U WÓD SŁONYCH JODO-BROMOWYCH, najskuteczniejszych w chorobach skrofolicznych, gośćcowych, syfistycznych, w następstwach chorób kilowych, w słabościach kobiecych i wielu innych, **otwarty będzie Igo czerwca.** (1093-3-3)
Lekarz zdrojowy **Dr. Głuchowski**, apteka, poczta ze stacya telegraficzna, osobne lazienki na rzece w bliskości zakładu, sala do zabaw i zgromadzeń, czytelnia, dwie jadłodajnie, sklep z towarami, muzyka stała — są dla wygody w miejscu. — Oddalenie od kolei wynosi 10 minut jazdy omnibusem, a rozmówienia mieszkań, około 300 pokoi obejmujących, rozestanie wody i soli jodowej załatwia **Zarząd Zakładu.**

Lwowska Fabryka Asfaltu

i **TEKTUR** ulepszonych ogniotrwałych
S. Szeligi-Lyskiewicza, inżyniera
we **LWOWIE**, przy ul. Koryntnej pod Nr. 13, poleca
Asfaltową masę elastyczną do fundamentów
dla izolowania wilgoci **kradzoną na mury w gorącym stanie**, jedyny dziś pewny środek izolujący wilgoć;
TEKTURĘ ulepszoną ogniotrwałą
do krycia dachów wy okich gątników,
rola 10 metrów □ od złr. 1-80 do złr. 3-50;
ASFALTOWE ELASTYCZNE PŁYTY IZOLACYJNE,
LAK ASFALTOWY ŚWIECĄCY DO KONSERWACYI
dachów tekturowych i żalaza; (1069 1 0)
SMOŁĘ angielską bezwodną.
Osuza asfaltem jako **Jedynym środkiem** znanym dotąd w budownictwie najbardziej **zawilgocone ściany w mieszkaniach.**
Niszczy zastarzały grzybek drewny.
Fabryka wykonywa w całym kraju swoimi luźni pokrycia dachowe tekturowe i oraz reparacje tychże. Metr □ po 50 do 75 ct. **Długoletnia trwałość poręcza się.**

ROZSYLKA

Wody Szczawnickiej

ze zdrojów

Józefiny, Magdaleny, Szczepana i Waleryi,

już rozpoczętą została i można takową nabywać na zamówienia u **Henryka Mattoniego** w Wiedniu, albo za pośrednictwem Zakładu zdrojowego w Szczawnicy lub też ze składu Mattoniego u **H. Zoellnera** w Starym Sączu, także w Krakowie u **K. Wiszniewskiego** apteka pod Gwiazdą, **J. Wentzla**, **J. Goldwassera**, — w Tarnowie u **N. Trauma**, — we Lwowie u **W. Ktora** **Goldbauma** i **E. Mendrochowicza**, — w Warszawie u **Dr. T. Heinricha**, **H. Kucharzewskiego** apt., **Spadk.** **Karola Lilpopy** i **Edwarda Treutlera**, i **Leonarda Ziemińskiego.** (676 5-6)

Zarząd zakładu zdrojowego w Szczawnicy.

C. k. austriackie koleje państwowe.

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

ważny od 1 maja 1892 r. (według czasu środkowo-europejskiego).

Odjazd z Krakowa (względnie z Podgórz):		Przyjazd do Krakowa (względnie Podgórz):	
7:03 rano pociąg posp. Nr. 3 z Krakowa	do Podwoleczysk , ma połączenie w Rzeszowie do Jasła i Nowego Zagórza, a w Przemysłu do Chyrowa i Nowego Zagórza.	4:50 rano pociąg osob. Nr. 12 do Podgórz. Pl.	z Podwoleczysk , ma połączenia w Przemysłu do N. Zagórza, w Rzeszowie od Jasła, w Tarnowie od 1go lipca do 31go sierpnia z Koszyc i Oriowa.
7:11 " " " " " " z Podgórz. Pl.	do Lwowa , ma połączenia w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia. Od 25 czerwca do 15 września ma także połączenie do Oriowa przez Tarnów i bez zmiany wagonów do Mszany dolnej (Rabki, Zakopanego) przez Podgórze-Płaszów.	5:00 " " " " " " Krakowa	z Suczawy przez Lwów.
8:00 rano pociąg osob. Nr. 15 z Krakowa	do Podwoleczysk , ma połączenia w Tarnowie do Oriowa i Koszyc, w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórza, w Przemysłu do Chyrowa, Stryja i Stanisławowa.	6:12 rano pociąg posp. Nr. 2 do Podgórz. Pl.	ze Lwowa , ma połączenie w Przemysłu od N. Zagórza, w Rzeszowie od Jasła, w Dębicy od Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie od Oriowa i Mszany dolnej.
8:10 " " " " " " Podgórz. Pl.	do Suczawy przez Lwów , ma połączenie w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórza.	6:20 " " " " " " Krakowa	z Podwoleczysk , ma połączenie: w Przemysłu od Stanisławowa, Stryja i N. Zagórza, w Podgórz. Pl. od 25 czerwca do 15 września z Mszany dolnej, Rabki, Chabówki, Zakopanego bez zmiany wagonów.
10:30 przed poł. poc. osob. Nr. 13 z Krakowa	do Podwoleczysk , ma połączenia w Dębicy do Rozwadowa i Nadbrzezia, w Jarosławiu do Rawy ruskiej, Sokala i Belzca, w Przemysłu do Chyrowa, Stanisławowa i Stryja. — Od 1 lipca do 31 sierpnia ma w Tarnowie połączenie do Oriowa.	9:15 po poł. poc. osob. Nr. 14 do Podgórz. Pl.	z Podwoleczysk , ma połączenia: w Przemysłu od Husiatyna, Stanisławowa, Stryja, Sokala i Rawy ruskiej, w Rzeszowie od Jasła, w Dębicy od Rozwadowa i Nadbrzezia, w Tarnowie od Koszyc, Oriowa i N. Zagórza.
10:40 " " " " " " z Podgórz. Pl.	do Tarnowa , ma połączenia w Podgórz. Płaszowie do Żywca.	9:25 " " " " " " Krakowa	z Tarnowa , ma w Podgórz. Pl. połączenie od Żywca
9:20 wieczór poc. posp. Nr. 1 z Krakowa	do Wieliczki.	8:09 wieczór poc. osob. Nr. 16 do Podgórz. Pl.	z Wieliczki . Pociąg Nr. 462 ma połączenie w Bierzanowie do poc. Nr. 15 w kierunku do Lwowa, a w Podg. Pl. do poc. Nr. 1014 do Mszany dolnej od 25 czerwca do 15 września. Poc. Nr. 462 ma połączenie w Podgórz. Pl. do pociągu Nr. 1016 w kierunku do Suchy, N. Sączu i N. Zagórza.
9:28 " " " " " " z Podgórz. Pl.	do Husiatyna przez Suchą, N. Sącz, N. Zagórza; ma połączenia w Kalwarii do Wadowie i Bielska, w Suchy do Żywca i Zwardonia, w N. Sączu do Oriowa i Koszyc, w Zagórzanach do Gorlic.	8:20 " " " " " " Krakowa	z Husiatyna przez Chyrow, N. Zagórza, N. Sącz, Suchą — ma połączenia: w Jasła od Rzeszowa, w Zagórzanach z Gorlic, w N. Sączu z Oriowa i Koszyc, w czasie od 1 lipca do 31 sierpnia.
10:55 w nocy poc. osob. Nr. 11 z Krakowa	do Chyrowa przez Suchą, N. Sącz, N. Zagórza; ma połączenia w Kalwarii do Wadowie, w Zagórzanach do Gorlic, w Jasła do Rzeszowa.	8:41 rano pociąg osob. Nr. 18 do Podgórz. Pl.	z Mszany dolnej , Chabówki (Zakopanego) i Rabki i Mszany dolnej. Kursuje tylko od 25 czerwca do 15 września.
11:05 " " " " " " z Podgórz. Pl.	do Oświęcimska.	8:55 " " " " " " Krakowa	z Oświęcimska.
5:50 po poł. poc. osob. Nr. 17 z Krakowa	do Oświęcimska.	7:58 rano poc. międz. Nr. 462 do Podgórz. Pl.	z Żywca , ma w Kalwarii połączenie z Wadowie. (2511-3-3)
6:00 " " " " " " z Podgórz. Pl.	do Oświęcimska.	8:18 " " " " " " Krakowa	z Mszany dolnej , Chabówki (Zakopanego) i Rabki i Mszany dolnej. Kursuje tylko od 25 czerwca do 15 września.
1:00 po poł. poc. międzany z Krakowa	do Oświęcimska.	7:00 wiecz. " " " " " " Podgórz. Pl.	z Mszany dolnej , Chabówki (Zakopanego) i Rabki i Mszany dolnej. Kursuje tylko od 25 czerwca do 15 września.
1:15 " " " " " " z Podgórz. Pl.	do Oświęcimska.	7:15 " " " " " " Krakowa	z Mszany dolnej , Chabówki (Zakopanego) i Rabki i Mszany dolnej. Kursuje tylko od 25 czerwca do 15 września.
8:50 rano pociąg międzany z Krakowa	do Oświęcimska.	5:40 rano poc. osobowy do Podgórz. przyst. Płasz.	z Oświęcimska.
9:05 przed poł. poc. międz. z Zwierzynca	do Oświęcimska.	5:46 " " " " " " " " Zwierzynca	z Oświęcimska.
9:09 " " " " " " z Podgórz. Pl.	do Oświęcimska.	5:50 " " " " " " " " Krakowa	z Oświęcimska.
9:15 " " " " " " przystanku	do Oświęcimska.	6:05 " " " " " " " " Krakowa	z Oświęcimska.
7:05 wieczór pociąg międz. z Krakowa	do Oświęcimska.	3:49 po poł. poc. osobowy do Podgórz. przyst. Płasz.	z Oświęcimska.
7:20 " " " " " " z Zwierzynca	do Oświęcimska.	3:55 " " " " " " " " Zwierzynca	z Oświęcimska.
7:25 " " " " " " z Podgórz. Pl.	do Oświęcimska.	4:00 " " " " " " " " Krakowa	z Oświęcimska.
7:31 " " " " " " przystanku	do Oświęcimska.	4:15 " " " " " " " " Krakowa	z Oświęcimska.
4:40 rano pociąg międzany z Krakowa	do Oświęcimska.	10:12 przed poł. poc. międz. do Podgórz. przyst. Płasz.	z Oświęcimska.
4:55 " " " " " " z Zwierzynca	do Oświęcimska.	10:16 " " " " " " " " Płasz.	z Oświęcimska.
5:00 " " " " " " z Podgórz. Pl.	do Oświęcimska.	10:22 " " " " " " " " Zwierzynca	z Oświęcimska.
5:06 " " " " " " przystanku	do Oświęcimska.	10:37 " " " " " " " " Krakowa	z Oświęcimska.
2:15 po poł. poc. międzany z Krakowa	do Oświęcimska.	8:53 wieczór poc. międz. do Podgórz. przyst. Płasz.	z Oświęcimska.
2:30 " " " " " " z Zwierzynca	do Oświęcimska.	9:07 " " " " " " " " Zwierzynca	z Oświęcimska.
2:34 " " " " " " z Podgórz. Pl.	do Oświęcimska.	9:22 " " " " " " " " Krakowa	z Oświęcimska.
2:40 " " " " " " przystanku	do Oświęcimska.	8:24 rano pociąg osobowy do Podgórz. przyst. Płasz.	z Oświęcimska.
5:50 po poł. poc. osobowy z Krakowa	do Oświęcimska.	8:30 " " " " " " " " Płasz.	z Oświęcimska.
6:05 wieczór " " " " z Podgórz. Pl.	do Oświęcimska.	8:55 " " " " " " " " Krakowa	z Oświęcimska.
6:11 " " " " " " przystanku	do Oświęcimska.	7:58 wieczór pociąg osob. do Podgórz. przyst. Płasz.	z Oświęcimska.
8:00 rano pociąg osobowy z Krakowa	do Oświęcimska.	8:04 " " " " " " " " Płasz.	z Oświęcimska.
8:13 " " " " " " z Podgórz. Pl.	do Oświęcimska.	8:20 " " " " " " " " Krakowa	z Oświęcimska.
8:19 " " " " " " przystanku	do Oświęcimska.		

Rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym nabyte m.żna po cenie 10 ct. we wszystkich stacyach c. k. kolei państwowych lub u konduktorów.

Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku.

KSIĘGARNIA, SKŁAD I WYPOŻYCZALNIA NUT MUZYCZNY, ORAZ EKSPEDYCJA PISM PERIOD. S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie
otrzymała na skład:
Orion. Wypadek historyczny w Polsce po 3cim Maju 1791 r. Cena 30 ct., z przesyłką pocztową 33 ct. (1168-2-3)

Osoba intelig., z dobr. wychowaniem poszukuje posady jako towarzyska starszej osoby, przytem może się zająć całym domem i jest praktycznie obeznana z wszelkimi robotami kobiecymi. Adres: **Z. C.** poste restante **Tarnów.** (1140-2-2)

Panna służąca
z W. Księstwa Poznańskiego, poszukuje miejsce Łaskawe oferty up.żsa nadesłać pod adresem: „**Wanda**“ poste rest. **Kraków.** (1179-2-3)

WDOWA
inteligentna, bardzo przyjemnej powierzchowności, licząca lat 30, poszukuje posady do towarzystwa pań lub jako lektorka do polskiego, niemieckiego i francuskiego języka. Może przyjąć miejsce jako wychowawczyni małych dzieci, lub do wyreżeni: pani w gospodarstwie. Blizsza wiadomość w **Biurze strzeżeni p. Maryi Mikulskiej** w Krakowie, ul. Gołębia L. 16, parter. (1189-2-3)

POLKA
osoba młoda, która ukończyła jeden z pierwszych zakładów w Galicyi, posiadająca język francuski i niemiecki z konwersacją oraz muzyką, poszukuje posady gwarantując lub towarzyski podróży do kąpiel albo zagranicę.
Adres: **W. S. Nr. 47, poste restante Kraków.** (1164-2-3)

Polowanie na mniej więcej 560 morgach, jest do wydzierżawienia na 6 lat od 1go października b. r. w **Podłężu**. — Blizsza wiadomość w urzędzie gminnym w Podłężu (stacya kolejowa Podłęże, poczta Niepolomice). (1130-2-3)

DO SPRZEDANIA:
Pianino mało używane, eleganckie, orzechowe; **Kredens** nowy, orzechowy; **Szafki** i okrycia damskie, mało użyte; **Porcelana** stara, saska i wiedeńska; **2 cytry**, wiołencza i szrpyce z roku 1787. **Biuro korespondencyjne i Dom komisowy w Krakowie**, ul. Bracka L. 6, parter. **Biuro** przyjmuje w komis do sprzedania wszelkie przedmioty, stare i nowe. **Zarząd.** (1186 2-3)

MAJATKI
1000 morgów przeszło, niedaleko kolei i miasta — **majątek** do 1000 m., składający się z 3ch folwarków, razem lub osobno obydwa majątki z inwentarzami i t. d. do sprzedania. — **Majątki** w Królestwie, blisko Krakowa, 400 m. i 800 m. przeszło, tanto do sprzedania lub zamiany na kamienice w Krakowie. — **Beżanowa** 400 morg. i 100 m. przeszło od św. Jana b. r. — **Folwark** kamienice, wille itp. do sprzedania. — Zgłoszenia w **biurze komisow. Wł. Jaworskiego w Krakowie**, ul. Grodzka Nr. 30. (1176-2-4)

FOLWARK PRZEGINIA NARODOWA pod Liszkami,
o 63 morgach, z parkiem i trzema stawkami; dworek murywany o 6 pokojach na suteranach, z dwoma werandami, osobno kuchnia i budynki gospodarze — wszystko to z inwentarzem i meblami jest za 22,000 złr. zaraz do sprzedania w kancelaryi adwokata **Dra Markiewicza** w Krakowie przy ul. Grodzkiej L. 15. (1153-3-6)

Konkurs.
L. 410. (1145-4-5)
W dobrach **Mędzrechowskich JW. Hr. Potockich** jest do obsadzenia posada **praktykanta gospodarczego** zaraz lub od dnia 1go lipca b. r.
Chęć się ubiegać o powyższą posadę, mają wnieść podania, zaopatrzone dowodami ukończonej wyższej lub średniej szkoły rolniczej, do **Zarządu dóbr JW. Hrabstwa Potockich w Mędzrechowie**, poczta **Bolesław.**

NOWY WYNAŁAZEK
PARFIA IXORA ED. PINAUD
Mydło..... à **IXORA**
Essencya dla chustek... à **IXORA**
Woda toaletowa..... à **IXORA**
Pomad..... à **IXORA**
Olejek..... à **IXORA**
Puder ryżowy..... à **IXORA**
Kosmetyk..... à **IXORA**
37, boulevard de Strashourg, 37.
(111-20)

Nowenna solenna
z modlitwami według potrzeb bieżących czasów na cześć Przenajświętszej **Maryi Panny**, wspomoczeńki chrześciań.
Dochód ze sprzedaży na zakłady naukowo-wychowawcze i dobroczynne **N. Jana Bosca.**
Cena 10 ct., z przesyłką pocztową 12 ct. Do nabycia w **Administracyi „Czasu“** w Krakowie.

Rządca Drukarni **Józef Łakociński.**